
   J.nr. 12-0174166

   Dato:3. september 2012

Til

Folketinget - Skatteudvalget

Hermed sendes endeligt svar på spørgsmål nr. 746 af 29. 
juni 2012. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Gitte Lille-
lund Bech (V).

(Alm. del).

Thor Möger Pedersen

/Ivar Nordland

                         

Skatteudvalget 2011-12
SAU alm. del , endeligt svar på spørgsmål 746
Offentligt



Side 2

Spørgsmål: Ministeren bedes oplyse, hvorledes den svenske DBO med Spanien er indret-
tet.

Svar: Den svensk-spanske DBO blev undertegnet i 1976. DBO’en er baseret på OECD-
modellen. Dens bestemmelser om kildeskatter i moder/datterselskabsforhold er i dag uden 
betydning, idet dette nu reguleres af EU-regler. Det samme gælder reglerne om ikke-
diskrimination og visse andre administrative bestemmelser. 

DBO’en indeholder sædvanlige regler om fast driftssted. Bygge- og anlægsarbejder udgør 
et fast driftssted efter 12 måneder. Indkomst ved skibsfart og luftfart kan kun beskattes i det 
land, hvor rederiet eller luftfartsselskabet er hjemmehørende.

Udbytter kan beskattes i kildestaten med 10 pct. i moder/datterselskabsforhold, hvorved 
forstås en direkte eller indirekte ejerandel på mindst 50 pct. (nu afløst af EU-regler). I andre 
tilfælde kan udbytter beskattes med 15 pct. Renter kan beskattes i kildestaten med 15 pct. 
og royalties med 10 pct. 

Bestemmelsen om beskatning af pensionsudbetalinger (DBO’ens artikel XVIII) lyder såle-
des i uofficiel dansk oversættelse:

1. Med forbehold for bestemmelserne i artikel XIX, stk. 2 [offentlig ansættelse] kan pensio-
ner og andre lignende vederlag for tidligere tjenesteydelser samt livrenter, der betales til 
en person, som er hjemmehørende i en kontraherende stat, kun beskattes i denne stat.

2. [Indeholder en definition af begrebet ”livrenter”.]

3. Uanset bestemmelserne i stk. 1 kan udbetalinger i medfør af en social sikringsordning i 
en kontraherende stat og udbetalinger fra en pensionsforsikring udstedt i en kontraherende 
stat, beskattes i denne stat.

Bestemmelserne i dette stykke gælder kun fysiske personer, som er statsborgere i den kon-
traherende stat, hvorfra udbetalingerne finder sted.

Som det fremgår af stk. 3, indeholder den svensk-spanske DBO bestemmelser om kilde-
statsbeskatning af pensioner.


